



Minister Sprawiedliwości

DLPK-I.070.15.2023
Warszawa, 15 marca 2023 r.

Pan

Aleksander Pocij

Przewodniczący Komisji

Praw Człowieka, Praworządności i Petycji

Senatu RP

Szanowny Panie Przewodniczący,

w odpowiedzi na pismo z dnia 9 marca 2023 r. w sprawie petycji dotyczącej podjęcia inicjatywy ustawodawczej w zakresie zmiany art. 185a - 185d k.p.k., uprzejmie przedstawiam, co następuje.

Z inicjatywy Ministra Sprawiedliwości, na mocy ustawy z dnia 13 stycznia 2023 r. o zmianie ustawy – Kodeks postępowania cywilnego oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 289), wprowadzono szereg rozwiązań mających na celu wzmocnienie poziomu ochrony pokrzywdzonych w postępowaniu karnym, a w tym m.in.:

- rozszerzono tzw. przyjazny tryb przesłuchania, który będzie stosowany bez względu na wiek wobec osób, u których występują zaburzenia psychiczne, rozwojowe, zakłócenia zdolności postrzegania lub odtwarzania przez niego postrzeżeń i gdy zachodzi uzasadniona obawa, że przesłuchanie w innych warunkach niż wskazane w tym przepisie mogłoby wpłynąć negatywnie na jego stan psychiczny lub byłoby znacznie utrudnione;
- dokonano zmian w zakresie wzorów pisemnych pouczeń dla małoletnich pokrzywdzonych, świadków i podejrzanych, tak by były one odrębne przygotowane dla tych osób (będą one mogły być nie tylko opisowe, ale również i graficzne);
- małoletni pokrzywdzeni będą mogli uzyskać dostęp do szczegółowych wyjaśnień co do zakresu ich uprawnień i obowiązków w postępowaniu karnym;
- małoletni pokrzywdzeni będą informowani w sposób przystępny o sposobie i warunkach przesłuchania;
- wprowadzono obowiązek sporządzania tzw. kwestionariusza indywidualnej oceny warunków i właściwości pokrzywdzonego, aby na tej podstawie organy prowadzące

postępowanie mogły wybrać adekwatne i efektywne instrumenty procesowe np. przesłuchanie w tzw. przyjaznym trybie.

Nadto wskazać należy, że aktualnie procedowane są zmiany w rozporządzeniu Ministra Sprawiedliwości z dnia 28 września 2020 r. w sprawie sposobu przygotowania przesłuchania przeprowadzanego w trybie określonym w art. 185a-185c Kodeksu postępowania karnego (Dz. U. poz. 1691). Nowelizacja tego rozporządzenia przewiduje między innymi wprowadzenie obowiązku ustalenia przez sąd przed przesłuchaniem właściwości i warunków osobistych świadka tak, aby przesłuchanie odbyło się w sposób dostosowany do jego wieku, stanu zdrowia, w tym zdrowia psychicznego, rozwoju umysłowego i emocjonalnego.

Kolejna nowelizacja dotyczy rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z dnia 18 czerwca 2019 r. – Regulamin urzędowania sądów powszechnych (Dz. U. z 2021 r. poz. 2046). Jedną z podstawowych zmian przewidzianych w nowelizacji jest wprowadzenie dla dyrektorów sądów obowiązku zapewnienia w siedzibie sądu lub poza jego siedzibą odpowiednio przystosowanych pomieszczeń do przesłuchania w tzw. przyjaznym trybie. Dyrektor sądu będzie również obowiązany do przedstawiania prezesowi sądu informacji co do wykorzystania tych pomieszczeń, jak również do informowania o ich stanie wyposażenia, w tym wyposażenia technicznego. Informacje o przyjaznych pokojach przesłuchań (wraz ze zdjęciami) będą również musiały być umieszczone na stronach internetowych sądów.

Niezależnie od powyższego wskazać należy, że na wniosek Ministra Sprawiedliwości do Wykazu prac legislacyjnych i programowych Rady Ministrów został wpisany projekt ustawy o zmianie ustawy – Kodeks postępowania karnego oraz niektórych innych ustaw (UD216), który przewiduje m.in. zmiany w zakresie procedury karnej w kierunku wskazanym w petycjach. W zakresie ww. inicjatywy legislacyjnej prowadzone są prace analityczno-koncepcyjne mające na celu stworzenie rozwiązań systemowych ukierunkowanych na ochronę małoletnich pokrzywdzonych.

*Z wyrazami szacunku
Z upoważnienia Ministra Sprawiedliwości*

Marcin Warchoń
Sekretarz Stanu
/podpisano elektronicznie/